



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 15. oktober 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1740 (MOF alm. del) stillet 21. september 2021 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 1740

”Kan miljøministeren oplyse, om det vil være juridisk muligt at indføre et forbud mod brug af pesticider i de beskyttelsesnære boringsområder i vores byer samt i de områder, som vandværkerne udpeger som sårbare indvindingsområder, og hvilke økonomiske konsekvenser det eventuelt vil få i form af krav om erstatning, kompensation mm.?”

Svar

I tillægsaftalen til Pesticidstrategi 2017-21 er aftaleparterne enige om at nedbringe risikoen for forurening af grundvand fra erhvervmæssig anvendelse af pesticider i BNBO. I aftalen indgår det, at det i 2022 på baggrund af en evaluering af kommunernes nuværende indsats vurderes, om kommunerne er kommet i mål med beskyttelsen mod forurening af BNBO. Hvis det ikke er tilfældet, er aftaleparterne enige om at gennemføre et generelt forbud mod sprøjtning i BNBO. Der er i forbindelse med indgåelsen af aftalen ikke foretaget en juridisk vurdering af, om det er muligt også at forbyde privates brug af pesticider helt generelt inden for BNBO, herunder i byer, og at forbyde brug af pesticider i sårbare indvindingsområder, de såkaldte indsatsområder. Der er af samme grund ikke udarbejdet økonomiske konsekvensberegninger, der bl.a. skal tage højde for hvor mange af disse områder, der allerede i dag er beskyttet via kommunernes indsatsplaner. Der vil i så fald også skulle udarbejdes en konkret kompensationsmodel, herunder takster for erstatning.

Det er kommunerne, der i dag vurderer, om der er tale om en risiko for udvaskning med pesticider – både inden for BNBO og i indsatsområder. I tillæg til indsatsen rettet mod erhvervmæssig brug af pesticider kan det også være relevant at vurdere risikoen for forurening fra andre kendte og potentielle kilder til forurening med pesticider, biocider eller fungicider, fx punktkilder, derunder råstofindvindinger og offentlig eller privat brug.

Det har siden 30. juni 2020 ikke været tilladt at sælge koncentrerede sprøjtemidler til private, hvilket mindsker risikoen for spild og forkert dosering, herunder i byområder. Og beskyttelsen af de bynære områder vil også fremover blive mere omfattende, idet regeringen i september 2021 har indgået aftale med SF, Radikale Venstre og Enhedslisten om et forbud mod at sprøjte med bl.a. glyphosat på en række offentlige og private arealer som fx veje, grus, stier, fortøve, indkørsler, parkeringsarealer og terrasser.

Lea Wermelin

/

Lea Frimann Hansen

